52. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Ex principiis adversariorum, *conc.*; ex doctrina Scripturarum, sc. Patrum, theologorum eorumque agendi ratione, *neg.* Deum esse ens entium, principium absolutum, veritatum omnium primam, imo et fontem in ordine ontologico et essendi, nemo inficias iverit, neque de hoc agitur; sed agitur de ordine psychologico et logico seu cognoscendi quoad nos. Quæritur enim, *utrum et quomodo* hominum ratio possit certo cognoscere ac sibi demonstrare entis entium, principii absoluti ac necessarij existentiam. Atqui nos contendimus ex probatis, hoc fieri a ratione posse, idque per logicam necessariam illationem, licet perfacilem et cuique ratione utenti perviam, quæ aliquo facto psychologico innixa sit. Ergo oportet, quod facti istius

tinus hoc in libro, ut evincat discrimen inter veram faciatamque virtutem, qualem profitebantur Manichæi. Incipit vero ab ostendendo, quænam sint veræ virtutes, tum ex ratione, tum ex auctoritate librorum Novi Test. quos solos admittebant illi hæretici, quamvis hac in re dicat S. Doctor satius fuisse incipere ab auctoritate; ut tamen eis morem gerat, exorditur a ratione. Cfr. ejusdem libri caput 1, in quo suum

aperit consilium Augustinus.

(1) Quod patet ex totius orationis serie, et scopo, quem sibi hic proposuit S. Pater. Sane ipse in *Epist. cxx, ad Consent. n. 3*, ita scribit: *Si rationabile est, ut ad magna quædam, quæ capi nondum possunt, fides præcedat rationem, procul dubio quantumlacumque ratio, quæ hoc persuadet, etiam ipsa antecedit fidem.*

licet *minimi* cognitio, ut ex. gr. propria sui existentia, *certa* in ordine *logico* et *psychologico per se* sit, etiamsi nondum *certitudo* de Dei existentia supponatur. Nulla igitur repugnantia, si ordinem *essendi* ab ordine *cognoscendi* apprime distinguas (1).

53. Ad 7<sup>m</sup>, *Neg.* Fit autem demonstratio inductione ab effectibus ad causam, quæ nondum *immediate* deprehenditur infinita, sed *mediate*, spectata nimirum primæ causæ necessariæ natura, quæ nequit ullo esse limite circumscripta. Atque ita occurritur objecto incommodo, quod nempe contra logicas regulas magis conclusio pateat quam præmissæ (2).

54. Obj. secunda. Quousque humana ratio ope reflexionis suæ, sensilibus perceptionibus, ac logicis abstractisque notionibus tantum innixa, certam sive Dei sive aliarum veritatum cognitionem sibi voluerit comparare, 1<sup>o</sup> semper in *formalismi* ac *intellectus abstracti* laqueis hærebit, nec ad realitatem ac veritatem perveniet. 2<sup>o</sup> Nunquam poterit ipsa *vitalem* Dei cognitionem assequi, sine qua nec poterit sese in *vitali* ac intima relatione cum prima et maxima veritate collocare. 3<sup>o</sup> In hoc porro philosophia *pagana* essentialiter differt a *christiana* philosophia; nam illius tantum proprium fuit veritates omnes e suo veluti fundo promere velle, atque ita mundum in ordine morali ac religioso perdidit. 4<sup>o</sup> Christiana vero philosophia pro inconcussa basi conscientiam, luce veritatis revelatæ edoctam, et jam in *vitali* relatione cum